
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  1 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 837  

   

     in data  10.03.2025  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa “Voucher” 

Asili nido annualità 2022/2023/2024. 
 

 

 

 
 

 

      L’anno duemilaventicinque addì  dieci del mese di gennaio alle ore 16,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

 Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello 

stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto del Fondo 

di Solidarietà Comunale. 

 

Dato atto che: 

- il Fondo di Solidarietà Comunale è uno strumento di perequazione che tiene conto dei 

fabbisogni standard e della capacità fiscale degli Enti in un’ottica di progressivo abbandono del 

meccanismo basato sui trasferimenti storici, finalizzato ad assicurare un'equa distribuzione 

delle risorse finanziarie tra i comuni italiani; 

- con le leggi di bilancio sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà 

Comunale finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi 

sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con disabilità. A queste risorse sono associati 

dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle 

Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio dei risultati e di 

rendicontazione delle risorse; 

 

Dato atto che gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire 

a regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 

privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido; 

 

 Preso atto che sono stati stanziati a favore del Comune di Gurro:  

- €  7.673,13 quali contributo Statale per il potenziamento degli asili nido per l’anno 2022;  

- € 7.668,04 quali contributo Statale per il potenziamento degli asili nido per l’anno 2023; 

- € 7.668,20 quali contributo Statale per il potenziamento degli asili nido per l’anno 2024; 

 

Considerato che alle risorse sono associati i livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi, ovvero i LEP, e un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 

 

 Preso atto che in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi le risorse ricevute dovranno 

essere restituite, in tutto o in parte a seconda dei risultati conseguiti; 

 

 Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 06.06.2024 con il quale sono state stabilite 

le modalità di attuazione del regime sanzionatorio previsto dai commi da 498 a 500 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2023, n.213 prevedendo il commissariamento dell’Ente nel caso di mancato 

raggiungimento degli obiettivi o LEP assegnati; 

 

 Richiamato altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.10.2024 con il quale sono stati 

nominati commissari, a titolo gratuito e senza oneri a carico della finanza pubblica, i sindaci pro 

tempore dei comuni che hanno certificato, in tutto o in parte, il mancato raggiungimento degli obiettivi 

e/o LEP assegnati; 

 

 Considerato il Comune di Gurro risulta nell’elenco degli Enti che per le annualità 2022 e 2023 

non hanno certificato il raggiungimento degli obbiettivi; 

 

 Preso atto che: 

- il commissario/Sindaco pro tempore è tenuto ad attivarsi affinché l’Ente metta in atto tutte le 

azioni finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo di servizio o del LEP assegnato; 

- a tal fine, entro e non oltre il termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del decreto ossia 18.11.2024, il commissario deve 

trasmettere apposito cronoprogramma recante le misure da intraprendere e ritenute idonee a 

conseguire gli obiettivi o i LEP assegnati per l’anno in corso o per i successivi; 



Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla 

base delle risorse previste per il 2024 e quelle riferite alle annualità 2022 e 2023 nell’ambito del Fondo 

di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e 

associata, intende intervenire con la misura del cosiddetto “voucher”, quale contributo alle spese 

sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido, così da incentivare la frequenza anche dei bambini 

appartenenti a famiglie meno abbienti; 

 

 Dato atto che il Comune di Gurro prevede un “voucher”/ buono in denaro/contributo una 

tantum, a favore delle famiglie residenti in Gurro con figli in età compresa tra i 3 ed i 36 mesi e che: 

a) frequentano servizi educativi per l’infanzia asili nido (pubblici e privati); 

b) in assenza di strutture sul territorio comunale, che gestiscono il neonato presso la propria abitazione 

attraverso assistente familiare (baby sitter) o impresa specializzata; 

 

 Atteso che l’obiettivo è facilitare l’accesso ai servizi per la prima infanzia contribuendo 

all’abbattimento dei costi della retta di frequenza e qualora impossibilitati alla frequenza presso un asilo 

nido, a contribuire nella gestione economica del neonato presso la propria abitazione; 

 

 Ritenuto di stabilire che l’importo del buono una tantum corrisponde ad un massimo di € 

1.000,00, fino ad esaurimento fondi, per ogni minore presente nel nucleo familiare anagrafico e 

frequentante un’unità d’offerta per la prima infanzia;  

 

 Ritenuto di dover dare al Responsabile dell’Area Amministrativa la seguente direttiva: 

“predisposizione di tre bandi per l’erogazione di un contributo per il sostegno della frequenza di asili 

nido e della gestione presso la propria abitazione anno 2022, anno 2023, anno 2024”; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 

02.02.2024; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale 

- n. 2 del 03.01.2025, con cui è stato differito al 28.02.2025 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2025/2027 e che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000, 

s’intende autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di approvazione dello stesso da parte del 

Consiglio comunale;   

 

  Dato atto che il Comune di  Gurro è dunque in esercizio provvisorio dal 01/01/2025 fino al 

28/02/2025, salvo eventuali proroghe che verranno previste dal Legislatore, ai sensi della norma sopra 

citata; 

 

   Visto il TUEL D.lgs. 267/2000; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  



D E L I B E R A 
 Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di Gurro, 

nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio asili nido siano 

destinate sotto forma di voucher/contributo alle famiglie. 

 

 Di dare al Responsabile dell’Area Amministrativa la seguente direttiva: “predisposizione di tre 

bandi per l’erogazione di un ‘voucher’/contributo per il sostegno della frequenza di asili nido e della 

gestione presso la propria abitazione anno 2022, anno 2023, anno 2024” tenendo conto di quanto 

esposto in parte narrativa. 

 

 Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  10.03.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   10.03.2025   

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 10.01.2025: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì 10.01.2025  

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   10.03.2025   

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


